Min glada önskan blir: Den Högste Er belöne
För tusendfalt besvär med många sälla år,
Er tid i stilla lugn med hugnad han bekröne
Och likne åldrens höst den angenämsta vår,
Er verld framfridet nögd, til deh i Himla-högden
Er gifwes saligt lof att smaka rätta frögden.

Mine Huldaste Föraldrars

Lydigste son,
DANIEL HENR. SÖDERBERG.

I. N. 3.

asdem non ubique florere plantas, neque eadem ubique habitare animalia, cuique notissimum esse arbitror: Planta enim quævis suo delectatur solo, Animalque quodvis aliud præ alio cibum & locum amat, & generi cuique suæ sunt deliciæ; trahit sua quemque voluptas; Variante igitur loco solove, variare etiam plantas animalaque cernimus, aliamque præ alia regionem pluribus & præstantioribus thesauris regni naturæ superbire. Si hi regionis cujusque thesauri notiores essent, Rempublicam haud parum utilitatis inde capturam esse, & Historiam Naturalem evidenter locupletari, nullus dubito; Nec dubitationis locus erit, siquidem jam recorder Nob. D. Præsidem in prælectionibus suis anno 1767. verno tempore habitis, hanc rem Auditoribus suis summa oris facundia inculcasse, & quibus ruri degere contingret svasisse, ut plantas ibi sponte crescentes annotarent, cum publicoque communicarent.

Cumque mihi jam duas æstates ruri degere contige-

rit in prædio RYBY, Nob. D. Archiatri & Collegii Medicis Praesidis, ABRAHAMI BÆCK, in Territorio Sotbolm Sudermanniaæ atque Parœcia Vesterbaninge prope templum sito, a maris sinibus dimidio, ab urbe vero Holmia secundo cum dimidio miliario distante, sum. mam percepi voluptatem plantas heic circumcirca sponte nascentes, ut & harum incolas, Insecta loquor, annotare. In hæc, præ ceteris animalibus inquirenda & cognoscenda meam qualemcumque in primis contuli operam, his præcipue ductus rationibus: 1:o Admiranda ipsorum struatura, forma, venustate & œconomia singulari. 2:o Utilitate & noxa, quæ ex his hominibus adfluit, & 3:o Ut de his male sentientes, meliora docere & ad bonam frugem ducere, melius valerem.

Et præterea Insecta & Plantæ tam arto inter se connectuntur vinculo, ut cum utilitate separatim tractari minime queant; insecta, enim magnam ad partem ex plantis nutriuntur, & plantæ ad certum numerum ex insectis sæpius rediguntur, adeo ut utilitatem ex plantis capturum, modum eas ab insectis propriis defendendi nosse sæpe oporteat, & hæc nutritre qui voluerit, ex plantis propriis nutrimentum illorum, scitu necessum habeat. Ne de fine illo maximo, in quem hæc duo creata voluerit Summus rerum Opifex, nempe ut Naturalia in justo inter se æquilibrio cohibeant, quidquam dicam. Ambo deum metamorphosin plerumque subeunt, ut, quemadmodum ex herba fit fructificatio, ita etiam ex larva insectum declaratum.